
64  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.633 Segunda-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2023

..

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE FOMENTO
TERMO DE FOMENTO: 065-2023. SECULT/PA
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS: 2023/525262-SECULT
OBJETO: Festival Intermunicipal de Folclore.
VALOR: R$200.000,00 (duzentos mil reais),
ASSINATURA: 29.09.2023
VIGÊNCIA: 08.12.2023 a 10.12.2023
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual nº 4.589, de 18 de novembro de 
1975, na Lei Federal nº 13.019 de 31 de Julho de 2014, com as alterações 
da Lei Federal nº 13.204, de 14 de dezembro de 2015 e Decreto Regula-
mentar nº 8.108, de 27 de abril de 2016, a nível federal, e Decreto Regu-
lamentar nº 1.835, de 05 de setembro de 2017.
Projeto Atividade: 8421
Fonte de recurso: 01500000001-011823 (Recursos Ordinários)
Natureza da Despesa: 335041-CONTRIBUIÇÕES
PTRES: 158421
PI: 23DEF390125
AÇÃO: 289169
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421
GESTOR RESPONSÁVEL: ABÍLIO AUGUSTO BASTOS FRANCO FILHO - Ma-
trícula: 5891119/1
ENTIDADE: FUNDAÇÃO BREVES DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - CNPJ nº 
04.698.290/0001-40.
ENDEREÇO: ESTRADA BREVES ARAPIJO KM 03 S/N / AEROPORTO / BRE-
VES / PA /
68800-000.
ORDENADOR:BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 1017837

TERMO ADITIVO: 2
PROCESSO No: 2022/1569267
DATA DE ASSINATURA: 08.03.2023.
VIGÊNCIA: 18.04.2023 a 17.04.2024.
JUSTIFICATIVA: O presente Termo Aditivo tem por objeto a renovação do 
contrato, nos termos do art. 57, II, da Lei 8.666/1993.
VALOR GLOBAL: R$ 700.000,00 (setecentos mil reais).
Projeto Atividade: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 
01500000001/02500000001 (Recursos Ordinários)
Natureza da Despesa: 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PES-
SOA JURÍDICA PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 286932 (Belém) 
286935 (ANANINDEUA) 286936 (MARITUBA) FUNCIONAL PROGRAMÁTI-
CA: 13.392.1503-8421.
CONTRATO No: 019
EXERCÍCIO: 2022
CONTRATADO: BRASIL SHOWS E EVENTOS EIRELI, CNPJ n. 
04.894.357/0001-11.
ENDEREÇO:  Rua Duque de Caxias, n. 529. Bairro Centro, CEP 69.020-140, 
Manaus-AM.
ORDENADOR: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira
A Secretaria de Estado de Cultura, publica cronograma, modificando pe-
ríodo para entrega de documentos de selecionados e demais etapas dos 
editais da Lei Paulo Gustavo: Artes Visuais, Artesanato, Circo, Cultura Ali-
mentar, Cultura Digital, Culturas Indígenas, Cultura Gospel, Cultura Urbana 
e Periférica, Culturas Afro-brasileiras, Culturas Populares, Dança, Livro e 
Leitura, Moda e Design, Museus e Memoriais, Música, Patrimônio Cultural 
Imaterial, Patrimônio Cultural Material, Pontos e Pontões de Cultura e Te-
atro.  Tal fato é motivado pela necessidade de maior tempo para emissão 
de documentos específicos.

ETAPA DATA INICIAL DATA FINAL

1- Publicação do edital 12/09/2023

2- Inscrições 12/09/2023 16/10/2023

3- Resultado Preliminar de Selecionados 07/11/2023

4- Período de recurso 08/11/2023 13/11/2023

5- Resultado Final de Selecionados 22/11/2023

6- Entrega de Documentos dos selecionados  23/11/2023 05/12/2023

7- Resultado Preliminar de Habilitados 11/12/2023

8- Período de recurso de Habilitação 12/12/2023 14/12/2023

9 - Resultado Final de Habilitados 18/12/2023

10 - Período de pagamento dos selecionados 18/12/2023 29/12/2023

11-Execução de projeto até 31/12/2024

12 - Relatório Final de Execução do Objeto até 31/12/2024

Protocolo: 1018185

..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

..

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 2029 – CGP/DAF/FCP DE  30 DE NOVEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, a Lei Complementar Federal 173/2020 de 27/05/2020, o Decreto 
n°9.573 de 03/05/2022, DOE n°34.959 de 05/05/2022 e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/2320753 de 27/11/2023;
RESOLVE:
AUTORIZAR 30 (trinta) dias de licença prêmio no período de 27/12/2023 
à 25/01/2024 para a servidora SHEILA CRISTINA NUNES TRINDADE, ma-
trícula nº 5899772/1, cargo TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL, lotada na 
DIRETORIA DE OFICINAS CULTURAIS E INICIAÇÃO ARTÍSTICA - DOCIA, 
referente à 1ª Parcela do período aquisitivo de 25/05/2018 à 28/12/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP
*REPUBLICADO POR MOTIVO DE INCORREÇÕES.

Protocolo: 1018059

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 2043 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/566312
 RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do projeto “PRAÇA EM 
MOVIMENTO”, referente à IN 1001/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) servidor 
(a) MARIA EDUARDA PINHEIRO FALCONI; matrícula nº: 5959626/2, Car-
go: Assessora, Setor/Local de Trabalho: ASTEC; e como Fiscal Substituto, 
o (a) servidor (a) JOSÉ JAIRO SILVA DO NASCIMENTO; e matrícula nº: 
55208006/1, Cargo: Assistente Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 1018049
PORTARIA Nº 2036 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 202
3/829391                                                         
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do projeto “NOSSA CULTU-
RA NA VILA”, referente à IN 999/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) servidor (a) 
ANDERSON DIAS DOS SANTOS; matrícula nº:552080112, Cargo: Assessor 
Especial 1 , Setor/Local de Trabalho: DIC; e como Fiscal Substituto, o (a) 
servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO; e matrícula nº:5888124/1, 
Cargo: Técnico Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 1018039
PORTARIA Nº 2030 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/1273722
 RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do projeto “MUSICAL O 
SOM, O DOM, A PALAVRA”, referente à IN 997/2023– FCP; Fiscal Titular, 
o (a) servidor (a) VANILDA MONTEIRO PEREIRA; matrícula nº: 6120741, 
Cargo: Aux. Serviços Gerais, Setor/Local de Trabalho: DIC; e como Fiscal 


